
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

Numero  2   del  23-02-2021

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 17:15, presso la sede
dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni
del Sarrabus nelle persone dei Signori:

Porcu Sandro P Piu Salvatore A

Dessì Gianluca P Siddi Marco P

Murgioni Eugenio A
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume la presidenza  Sandro Porcu in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

L’ASSEMBLEA
VISTO l’art 151 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che:

gli enti locali informano la propria gestione al principio della programmazione e-

presentano a tal fine il DUP entro il 31 luglio e il bilancio di previsione entro il 31
dicembre dell’anno precedente quello di riferimento;
i suddetti termini possono essere differiti con decreto del Ministero dell’Interno di-

concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze sentita la conferenza stato città e
autonomie locali in presenza di motivate esigenze;

VISTO il Decreto-Legge 18 Maggio 2020 n. 34 e il Decreto del Ministero dell’interno del
13.01.2021;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.L. n. 18/2020, cd. “Cura Italia”, convertito con
modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, ai sensi del quale al comma 2, primo periodo,
prevede che “Per le finalità di cui al comma 1, per l'esercizio 2020 il termine per la



deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al ((30 settembre)) anche ai fini della ((...))
deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli effetti di legge
((e il termine di cui al comma 2 dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 2000 è
differito al 30 settembre 2020.”;

VISTI gli artt. 162 e ss. del TUEL che disciplinano i principi generali di bilancio, le
caratteristiche e la struttura;

RICHIAMATI i principi generali e postulati di cui all’allegato n. 1 del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO il principio di programmazione di bilancio di cui all’allegato 4.1 al D.Lgs. n.
118/2011 che disciplina dettagliatamente le funzioni, la struttura, le caratteristiche del
bilancio di previsione e i relativi allegati;

VISTO il bilancio di previsione finanziario di cui all’allegato n. 9 del D.Lgs. n. 118/2011
redatto in termini di competenza e di cassa con riferimento al primo esercizio e in termini di
sola competenza relativamente agli esercizi successivi, allegato alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

VISTO lo schema del Bilancio 2021/2023 e relativi allegati approvato dalla Giunta
dell’Unione con delibera n. 6 del 23.02.2021;

VISTO il DUP approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Unione con deliberazione n. 1 del
23.01.2021;

DATO ATTO che:

in forza del principio dell’integrità di bilancio, tutte le entrate sono state iscritte al lordo-

delle correlative spese, e le spese a lordo delle correlative entrate;
le entrate sono classificate in titoli in base alla fonte di provenienza delle entrate e in-

tipologie in base alla natura delle entrate;
prima di tutte le entrate è stato indicato il fondo pluriennale vincolato distinto in parte-

corrente e parte in conto capitale destinato a finanziare le spese impegnate negli anni
precedenti e imputate all’anno in corso e agli anni successivi;
che a seguire è stato indicato l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione come risultante dal-

prospetto allegato e il fondo di cassa;
le spese sono state articolate in missioni, programmi, titoli; le missioni rappresentato le-

funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti e i programmi rappresentano le
attività da porre in essere per il raggiungimento dei predetti obiettivi;
per ogni programma è stata data evidenza delle somme già impegnate negli esercizi-

precedenti e imputate al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario (alla voce di cui già impegnato), nonché le somme impegnate negli esercizi
precedenti e imputate agli esercizi successivi e le somme che si ritiene di impegnare nel
corso dell’esercizio e da imputare agli esercizi successivi a quello in corso (alla voce di
cui al fondo pluriennale vincolato);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 23-02-2021 UDC SARRABUS

Pag. 2



CONSIDERATO che è stata data evidenza agli importi dei residui attivi e passivi al 31/12 e
agli stanziamenti definitivi in termini di competenza e cassa dell’anno precedente quello cui si
riferisce il bilancio, all’ammontare degli impegni e accertamenti che si prevede di imputare in
ciascuno degli esercizi considerati, agli stanziamenti di cassa del primo esercizio ossia le
somme che si presume di incassare e pagare;

DATO ATTO che il presente bilancio di previsione finanziario, redatto in pareggio
finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo, ha  carattere
autorizzatorio relativamente agli impegni che possono essere assunti e ai pagamenti che
possono essere effettuati con eccezione dei servizi per conto terzi e partite di giro e al
rimborso delle anticipazioni di tesoreria e alle entrate da accensione di prestiti;

VISTI gli allegati al bilancio di previsione finanziario di cui all’art. 11 del D.Lgs. n.
118/2011:

Prospetto del risultato di amministrazione;-

Prospetto articolato in missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;-

Prospetto del fondo crediti di dubbia esigibilità;-

Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento-

Relazione dell’organo di revisione;-

Nota integrativa al bilancio di previsione;-

Piano degli indicatori di bilancio;-

VISTI gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL:

elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dell’ultimo rendiconto approvato;-

il prospetto di riscontro dell’eventuale situazione di deficitarietà dell’ente;-

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 2 del 23.02.2021 di approvazione del
programma del fabbisogno del personale triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 1 del 23.02.2021 di destinazione dei proventi delle
sanzioni al codice della strada ai sensi del relativo articolo 208 per l’anno 2021;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli schemi del bilancio di previsione
finanziario e relativi allegati per il triennio 2021/2023, tutti redatti in conformità agli allegati
al D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO di dover incaricare il responsabile del servizio finanziario:
 alla pubblicazione del bilancio e relativi allegati nella sezione trasparenza del sito-

istituzionale dell’ente nei tempi e nei modi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;
alla trasmissione alla banca dati unitaria della pubblica amministrazione unitamente alle-

previsioni del bilancio gestionale articolate secondo il quarto livello del piano dei conti
integrato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 23-02-2021 UDC SARRABUS

Pag. 3



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 del TUEL
da parte del Responsabile del servizio Finanziario;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione verbale n. 3 del 22.02.2021 di cui all’art. 239
del TUEL;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Con votazione unanime palesemente espressa

DELIBERA

Di approvare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati che1.
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 presenta le2.
seguenti risultanze:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 23-02-2021 UDC SARRABUS

Pag. 4



ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio 4.473.721,66

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00 Disavanzo
derivante da debito
autorizzato e non
contratto(2) 0,00 0,00 0,00

Fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 1 - Spese
correnti

6.591.769,78 4.517.713,56 4.519.560,07 4.519.560,07

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

4.489.576,61 4.190.713,56 4.200.560,07 4.200.560,07

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

518.047,12 352.000,00 344.000,00 344.000,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

903.395,95 835.000,00 835.000,00 835.000,00 Titolo 2 - Spese in
conto capitale

1.132.799,48 860.000,00 860.000,00 860.000,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per
incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate
finali ……………

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

- di cui fondo
pluriennale vincolato

Totale spese
finali ……………

Titolo 4 - Rimborso
di prestiti

0,00 0,00 0,00

5.911.019,68 5.377.713,56 5.379.560,07 5.379.560,07 7.724.569,26 5.377.713,56 5.379.560,07 5.379.560,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

274.601,33 265.000,00 245.000,00 245.000,00 Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite
di giro

291.878,76 265.000,00 245.000,00 245.000,00

Totale titoli

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE

6.185.621,01 5.642.713,56 5.624.560,07 5.624.560,07 Totale titoli

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE

8.016.448,02 5.642.713,56 5.624.560,07 5.624.560,07

10.659.342,67 5.642.713,56 5.624.560,07 5.624.560,07 8.016.448,02 5.642.713,56 5.624.560,07 5.624.560,07

Fondo di cassa
finale presunto

2.642.894,65

Di demandare al responsabile del servizio finanziario le pubblicazioni a norma del testo3.
unico sulla trasparenza amministrativa e la trasmissione alla banca unitaria della pubblica
amministrazione;
Di dichiarare con separata votazione unanime palesemente espressa la presente4.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000 e s.m.

******

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 23-02-2021 UDC SARRABUS

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Sandro Porcu F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 01-03-2021.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-02-2021.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 23-02-2021 UDC SARRABUS

Pag. 6


